
ZDVIŽNĚ  POSUVNÉ  DVEŘE
Montážní návod

www.bohemiaokno.cz

HS portály S 9000 



www.bohemiaokno.cz

Obsah

A. VŠEOBECNÁ ČÁST
1. Principy napojení

2. Upevnění a přenos zatížení

B. MONTÁŽNÍ POKYNY
1. Umístění vývrtů kotvení

2. Montáž

3.  Zasklení a vypodložení

4. Kotvící materiál

5. Zaměření

6. Vyvěšení posuvného křídla

7. Transport a uskladnění

3

4

6

7

8

9

10

11

12



C. OBRÁZKOVÁ ČÁST
1. Uložení Merenitu na stávající podlahu

2. Vypodložení Merenitu do roviny pomocí plastových podložek

3. Ukotvení pomocí železných úhelníků a turbošroubů

4. Vyplnění PUR pěnou mezi Merenit a stávající podlahu

5. Nanesení konstrukčního tmelu 25D Soudal

6. Navrtání kotev na rám HSP a příprava pro turbošrouby

7. Nasazení rámu HSP na Merenit

8. Kotvení HSP pomocí kotev a turbošroubů do ostění a nadpraží

9. Nasazení aktivního křídla do rámu HSP

10. Vyplnění PUR pěnou

11. Sklopná okna s bowdenovým ovladačem

12. Sklopná okna s pákovým ovladačem

13

14

15

17

18

20

21

22

24

25

27

29

www.bohemiaokno.cz



A. VŠEOBECNÁ ČÁST
1. Principy napojení

3

Nastavené požadavky musí být také splněny, i když dochází k tepelné dilataci otvorové výplně a pohybům
stavby.

Při montáži oken a dveří musí připojovací spára, jako místo napojení výplní otvorů na hrubou stavbu, splnit
náročné požadavky :

Požadavky

Všechny spáry musí v závislosti na úrovni techniky být trvale neprodyšné.

Těsnost spáry

Vyhnutí se škodlivému tepelnému mostu v připojovací spáře.

Tepelná izolace

Dostatečný hlukový útlum podle požadavků

Zvuková izolace

Všechny na okno působící síly musí být spolehlivě přeneseny do stavby ( kotvení ).

Přenos sil

Odolnost proti zatečení

Srážková voda nesmí v žádném případě vniknout nekontrolovaně do stavby.



A. VŠEOBECNÁ ČÁST
2. Upevnění a přenos zatížení

4

Pro otvorové výplně stanoví základní požadavky na funkčnost po zabudování Stavební zákon ( šest základních
požadavků na stavby), mj. nesmí být ohrožen život a zdraví lidí a veřejná bezpečnost vůbec.

Požadavky

Následující síly působí na okno nebo balkónové dveře:

kolmo k rovině okna ( např. zatížení větrem ) - tyto síly jsou přeneseny do stavby přes kotvící materiál, jako jsou•
např. kotevní pásky, hmoždinky, turbošrouby

v rovině okna ( např. vlastní zatížení ) - tady slouží k přenosu sil nosné podložky nebo jiné prostředky•

Okno samotné nesmí být v žádném případě zatěžováno stavbou samotnou, tzn. že se při zaměřování oken musí
brát v úvahu pohyby stavby a otvorové výplně.

Při kotvení nesmí být otvorová výplň do stavby uchycena pevně. Jakékoliv kotvící materiály musí umožnit možnost
dilatace elementu, zachovat odstup kotvícího materiálu od rohu rámu, u velkých elementů, kde je konstrukce
elementu rozdělena na více částí, umožnit část dilatačního pohybu absorbovat - použijte dilatační podložky, díra
pro turbo 7,2 mm musí být 8 mm ( dilatace ).

Na jakýkoliv okenní otvor nejsou běžné kotevní prostředky univerzálně způsobilé, neboť se přenáší různá vlastní
hmotnost okna. Proto musí být pro okenní element vhodná nosná podložka. Ta však musí být takového tvaru, aby
nenarušovala následné práce, aby se nemusely v důsledku tvaru podložek měnit nebo dokonce rušit. Také musí
být pečlivě připraven podklad v okenním otvoru.

Zachycení sil působících kolmo na rovinu okna

Kotvící body musí být stanoveny tak, aby spolehlivě zabezpečily přenos sil do stavby. Předpis stanovuje rozteče
kotvení podle obrázku 01. Ve zvláště obtížných případech musí být přidány další kotvící body. Moderní výrobní
automatické linky předvrtávají do rámů otvory pro kotvení, které by měly odpovídat tomuto doporučení.

Obrázek 01



5

Při přímém kotvení přes rám do vícevrstvého zdiva obvykle nepostačí rozteče podle pravidel výrobce. Zde jsou
zpravidla nutné další podpůrné konstrukce, jako jsou úhelníky, pomocné rámy atd. 
Při kotvení elementu u přední hrany zdiva je nezbytné dodržet minimální vzdálenost vývrtu od okraje zdiva. Tato
vzdálenost je závislá od příslušného složení zdiva a udává ji výrobce hmoždinek. 
To platí také pro vlastní hloubku vývrtu. Zejména u montáže oken s požadavkem ochrany proti vloupání je mimoto
potřebné vytvořit pevnou podporu mezi rámem a tělesem stavby. Tato podpora se zhotovuje v bodech kotvení a v
oblasti uzavíracích bodů kování.

= kotvící body•
A      = rozteče kotvících bodů cca 

500 mm max 700 mm
B       = odstup od vnitřního rohu profilu 

cca 150 mm

a = minimální hloubka zavrtání
b = délka hmoždinky
c = minimální hloubka otvoru
f = eventuélní odstup hmoždinky od okraje

Obrázek 02: kotvící body

Dodržení těchto roztečí může zabránit 
deformacím rámů přílišným utažením, 

v extrémních případech pak může
zabránit vzniku trhlin.

Obrázek 03: hmoždinka

= kotvící body•
A      = rozteče kotvících bodů cca 500 mm max  

700 mm
B       = odstup od vnitřního rohu profilu cca 

150 mm

A. VŠEOBECNÁ ČÁST
2. Upevnění a přenos zatížení



6

Montážní vývrty pro kotvení se mohou provést přes rám.
Umístění vývrtů je zobrazeno na obrázku 05. Do svislých
částí rámů se vývrt provádí pod krycím profilem. Ve
vodorovné části rámů jsou vývrty kryty kolejnicí ( 01.01 ). 

Pro upevnění rámů musí být použita taková délka vrtáků,
aby nedošlo k poškození pevného křídla ( např. upínací
hlavou vrtačky ).

Dole musí být práh podložený tak, aby bylo zabráněno
prohnutí prahu HST. Upevnění prahu k podlaze se
provádí pomocích běžných montážních úhelníků, příp.
přípravky po konzultaci s dodavatelem kování.

Maximální rozteč kotvících bodů je 700 mm.

GEALAN doporučuje 500 mm ( 01.02 )
01.03: Opěrné nohy se musí v oblasti vývrtu kotvení
zahloubit.

Obrázek 04: body kotvení

Obrázek 05: umístění vývrtů

B. MONTÁŽNÍ POKYNY
1. Umístění vývrtů kotvení



B. MONTÁŽNÍ POKYNY
2. Montáž

7

Spodní prahový profil musí být vodorovně vyrovnán 1
Horní rámový profil musí být zabudování vodorovně. Rozhodující je přitom dokonalá funkčnost2
pojezdového křídla. Rozteče kotvení provést podle vyobrazení na obrázku 02.
Svislé rámové profily musí být zabudovány kolmo. Rámové profily ukotvit vhodným kotvícím materiálem do3
stavebního otvoru. Rozteče kotvícího materiálu mohou být max. 700 mm
Musí se zkontrolovat pravoúhlost okenního otvoru4
Nasazení posuvného křídla do rámu. Následně našroubovat vodící kolejnici samořeznými okenními5
stavebními šrouby Ø 3,9 x 32 mm do rámu
Posuvné křídlo vyrovnat na uzavírací/uzamykací stranu a obdobně vypodložit6
Zasklít posuvné a pevné křídlo7



B. MONTÁŽNÍ POKYNY
3.  Zasklení a vypodložení

8

Vyrovnávací podložku vložit do oblasti falce1
Vložit zasklívací podložky na vyrovnávací podložky ve spodní části2
Uložit sklo na spodní podložky. Sklo usadit a opatrně překlopit do rámu / křídla3
Zachovat přívod vzduchu do oblasti falce4
Sklo vypodložit ( podle pravidel vypodložení )5
Vložit zasklívací lišty6

Zasklení posuvně-zdvižných dveří

Obrázek 07: zasklení

zajistit odstup mezi hranou skla a dnem falce a provést zabudování bez omezení distance
* distanční podložky ( doporučují se z plastového elastomeru tvrdosti 60 - 80 ° Shore )

nosné podložky - přenáší hmotnost zasklení na rámovou konstrukci
u pojezdového křídla musí nosné podložky ležet nad pojezdovými kolečky



B. MONTÁŽNÍ POKYNY
4. Kotvící materiál

9

Pro volbu správného kotvícího materiálu jsou rozhodující dané stavební situace, materiál zdiva a kotvící materiál
musí být vzájemně sladěny. 

Před zahájením kotvení

stanovit rozestupy kotvení - obrázek 02•
volba systémových hmoždinek, šroubů, pásové kotvy, kotvy určené na vyzdívku ( event. speciální hmoždinky•
do děrovaných cihel nebo porobetonu )
zajistit celoobvodové kotvení, také při instalaci roletových skříní ( event. pomocí zvláštních konstrukcí )•

Veškeré kotvící součásti musí být korozivzdorné. Pro vlhké místnosti, jako jsou např. krytá koupaliště, by se měly
používat kotvící prostředky z nerezu. Při návrhu kotvícího materiálu se musí zvážit vlastní zatížení od hmotnosti
elementu a přídavných zařízení, stejně tak jako provozní zatížení od zatížení větrem a provozních zatížení ( zatížení
okna člověkem, nárazové zatížení při otevření a uzamčení ).

Během kotvení

Ukotvení musí být provedeno mechanicky.   
Montážní pěna, lepidlo a  podobné materiály nejsou pro ukotvení okna přípustné.

HST jsou vodorovně, svisle a v rovině namontovány v toleranci možností vodováhy. Tomu odpovídá odchylka
rozměru ± 0,15 mm na metr. Maximální odchylka rozměru však nesmí být větší jak 3 mm.

správně vrtat, nepoužívat příklep ( kromě vrtání do betonu ); u rámových hmoždinek použít prodloužený•
vrták - > aby nerošlo k poškození rámu sklíčidlem, eventuelně lze použít úhelník z PVC na ochranu hran
u děrovaných cihel vrtat do spáry mezi cihlami ( spodní upevnění )•
respektujte únosnost a délku hmoždinek•
při aplikaci systému s hmoždinkami musí být použity vhodné šrouby, kotvy vč. páskových•
vyvrtaný otvor vyčistit ( vyfoukat )•
je důležité dodržovat odstupy od hran a rozteče vrtání stanovené výrobcem v závislosti na stavebním•
materiálu. Tím je zajištěno, že požadované zatížení se přenáší pomocí upevňovacích prostředků a sníží
se riziko vzniku trhlin a oprýskání. U těchto upevňovacích prostředků, jejichž použití při montáži oken a
dveří převládá, jsou hlavně namáhany smykovou silou. Pro tento typ zatížení se zpravidla neočekává
selhání oceli ( střihový lom ). Pokud je upevňovací prvek posunut ve směru zatížení až na samý okraj
stavby, pak s velkou pravděpodobností dojde k vylomení okrajů okenního ostění, pokud nebudou
respektovány požadované vzdálenosti od okraje.
utahujte šrouby rovnoměrně tak, aby se na rám nepřenášelo napětí ( používejte vrtáky a vrtací kladiva s•
omezovačem točivého momentu )
je žádoucí použít kombinaci nosné podložky a upevňovacího elementu•
nehodí se upevňovat element zatloukáním hřebíků, a to ani ve speciálních provedeních, takto nelze•
zaručit správné usazení

Po upevnění

Zkontrolovat:

umístění okna vodorovně, svisle a možnost dilatace ( tolerance při montáži oken ) ?•
instalace všech hmoždinek je pevná ?•
odstranit všechny vyrovnávací a upevňovací klíny•
vyčistěte spáry ( zbytky po vrtání ), v případě potřeby spáry opravit•
zkouška správné funkce okna•

Dřevěné klíny, které byly použity pro usazení ( rektifikaci ) okna, nejsou nosnými podlažkami a proto musí
být  po skončení montáže okna odstraněny

Nejpozději po ukončení montáže musí být odstraněny ochranné fólie. V pozdější fázi je zde riziko, že již
nemohou být odstraněny beze stop.



B. MONTÁŽNÍ POKYNY
5. Zaměření

10



11

B. MONTÁŽNÍ POKYNY
6. Vyvěšení posuvného křídla

Otevřete pohyblivé křídlo a zajistěte ho proti vypadnutí1
Povolte upevňovací šrouby ve vodící liště2
Pomocí šroubováku nebo dláta lehce vysuňte vodící lištu z rámu ( rám nesmí být poškozen )3
Následně vyjměte z rámu vodící lištu po celé její délce4
Vodící lišta je nyní umístěna v drážce pro křídlo5
Vodící lištu zajistěte proti vypadnutí6
Pohyblivé křídlo opatrně směrem do místnosti vyklopte a vyjměte z pojezdové lišty7
Při odstavení pojezdového křídla nepoškodit pojezdové válečky8

Obrázek 08/09: vyjmutí křídla

Obrázek 10/11/12: nasazení křídla

Umístěte pojezdové křídlo s vodící lištou do rámu. Vodící lištu Art. 6384 52 zasuňte do horní části vodících kluzáků
Art. 6378 52.

Mírně sklopte křídlo a položte pojezdový vozík na kolejnici1
Umístěte křídlo včetně vodící lišty do rámu2
Vložte vodící lištu do rámu. Přesuňte křídlo, abyste mohli vodící lištu vložit. Následně vodící lištu zašroubujte3
do rámu samořeznými okenními šrouby Ø 3,9 x 32 mm
Pro bezpečné zasunutí vodící lišty doporučujeme použít vyfrézovanou dřevěnou podložku o délce cca 2004
mm. Není dodávkou GEALAN. Vodící lišty zajistit proti vypadnutí



12

B. MONTÁŽNÍ POKYNY
7. Transport a uskladnění

Při přepravě a ukládání posuvně-zdvižných dveří je nutno dodržet následující pokyny :

manipulace jeřábem musí být provedena pomocí vhodných zvedacích pásů. Vyjímání a zpětné nasazování•
profilů není přípustné
svislý transport a uskladnění elementů, viz. obrázek 13.•
pevné a bezpečné umístění prvků•
ochrana proti poškození před :•

sklouznutím1
posunutím2
zpříčením3
ohnutím prvku4
mechanickým poškozením5
nečistotami6

vyhněte se uložení „vzhůru nohama“•
zabraňte přímému působení slunečního svitu na zasklený element ( prasknutí skla )•

Je třeba dodržovat pokyny pro obecnou montáž!

Obrázek 13: transport jeřábem

PŘÍPUSTNÝ
element musí být zajištěn proti
překlopení, zkroucení atd!

TOTO JE NEPŘÍPUSTNÉ



C. OBRÁZKOVÁ ČÁST
1. Uložení Merenitu na stávající podlahu

13



C. OBRÁZKOVÁ ČÁST
2. Vypodložení Merenitu do roviny pomocí plastových podložek

14



15

C. OBRÁZKOVÁ ČÁST
3. Ukotvení pomocí železných úhelníků a turbošroubů



16

C. OBRÁZKOVÁ ČÁST
3. Ukotvení pomocí železných úhelníků a turbošroubů



C. OBRÁZKOVÁ ČÁST
4. Vyplnění PUR pěnou mezi Merenit a stávající podlahu

17



C. OBRÁZKOVÁ ČÁST
5. Nanesení konstrukčního tmelu 25D Soudal

18



C. OBRÁZKOVÁ ČÁST
5. Nanesení konstrukčního tmelu 25D Soudal

19



C. OBRÁZKOVÁ ČÁST
6. Navrtání kotev na rám HSP a příprava pro turbošrouby

20



C. OBRÁZKOVÁ ČÁST
7. Nasazení rámu HSP na Merenit

21



C. OBRÁZKOVÁ ČÁST
8. Kotvení HSP pomocí kotev a turbošroubů do ostění a nadpraží

22



C. OBRÁZKOVÁ ČÁST
8. Kotvení HSP pomocí kotev a turbošroubů do ostění a nadpraží

23



C. OBRÁZKOVÁ ČÁST
9. Nasazení aktivního křídla do rámu HSP

24



C. OBRÁZKOVÁ ČÁST
10. Vyplnění PUR pěnou

25



C. OBRÁZKOVÁ ČÁST
10. Vyplnění PUR pěnou

26



C. OBRÁZKOVÁ ČÁST
11. Sklopná okna s bowdenovým ovladačem

27



C. OBRÁZKOVÁ ČÁST
11. Sklopná okna s bowdenovým ovladačem

28



C. OBRÁZKOVÁ ČÁST
12. Sklopná okna s pákovým ovladačem

29



C. OBRÁZKOVÁ ČÁST
12. Sklopná okna s pákovým ovladačem

30



www.bohemiaokno.cz

HS portály S 9000 

BOHEMIA OKNO, a. s.

Smetanova 841
755 01  Vsetín
telefon: +420 731 475 732
e-mail: manager@bohemiaokno.cz

Razítko partnera

ve
rz

e
 1
4
-I
II
-2

0
18


